
Žádost o registraci chemických látek

1. Základní informace
Pokud není v nařízení REACH uvedeno jinak,  podává Evropské agentuře pro chemické 
látky  žádost  o  registraci  každý  výrobce  nebo  dovozce  látky  samotné  nebo  obsažené 
v přípravcích v množství 1 t nebo větším za rok.
Výrobce  nebo  dovozce  předmětů podává  žádost  o  registraci  pro  každou  látku  v  nich 
obsaženou  (kromě látek,  které  již  byly  pro  dané  použití  registrovány),  pokud  je  látka 
v těchto předmětech přítomna v celkovém množství větším než 1 t na výrobce nebo dovozce 
za  rok  a  počítá  se  s  uvolňováním  látky  za  běžných  nebo  důvodně předpokládaných 
podmínek použití.

2. Na koho se vztahuje povinnost registrace
Žadatelem o registraci je výrobce, dovozce nebo výhradní zástupce výrobce ze třetí země.

3. Rozsah předkládaných informací
Žádost o registraci je složena ze dvou hlavních částí, kterými je technická dokumentace, 
tzv. dossier a zpráva o chemické bezpečnosti (viz. „Zpráva o chemické bezpečnosti“).
Technická dokumentace obsahuje identifikační údaje žadatele o registraci, identifikaci látky, 
údaje o vlastnostech látky a další informace potřebné pro posouzení rizikovosti látky.

4. Formuláře a další doklady
Požadavky na informace, které se předkládají za účelem registrace, jsou uvedeny v článku 
10  a  v  přílohách  VI  až  XI  nařízení  REACH.  K  žádosti  musí  být  doloženy  protokoly 
o zkouškách nebo přístupové práva k těmto protokolům.
V případě registrace  izolovaných meziproduktů musí  být  k  žádosti  doloženo prohlášení 
o tom, že látka je vyráběna a používána za přísně kontrolovaných podmínek.

5. Postup předkládání informací
Podání žádosti o registraci bude probíhat elektronicky prostřednictvím portálu REACH-IT 
a  to  vytvořením  technické  dokumentace  pomocí  softwaru  IUCLID  5  a  zasláním  dat 
Evropské agentuře pro chemické látky.

6. Odborná pomoc
S dotazy k problematice REACH se můžete obrátit  na Národní informační středisko pro 
REACH  (Help-Desk)  jejich  zadáním  do  databáze,  která  je  k  dispozici  na  adrese: 
https://helpdesk.cenia.cz/hdPublic/helpdesk/ 

https://helpdesk.cenia.cz/hdPublic/helpdesk/


7. Poplatky za registraci
Výše poplatků za  registraci  chemických látek je  stanovena Nařízením Evropské komise 
č. 340/2008, o poplatcích a platbách Evropské agentuře pro chemické látky podle nařízení 
REACH.  Poplatek  se  nemusí  platit  v  případě registrace  látky  v  množství  mezi 
1 a 10 tunami, pokud registrační dokumentace obsahuje veškeré informace podle přílohy 
VII nařízení REACH.

8. Lhůty pro registraci
Registrace nezavedených a nepředregistrovaných zavedených látek začala dnem 1.6.2008 
a musí být provedena před zahájením jejich výroby, dovozu nebo uvedení na trh v EU.
Registrace zavedených látek (po provedení předběžné registrace):

Lhůta  Specifikace látky

do 30. listopadu 2010 látky CMR kategorie 1 nebo 2 vyrobené nebo dovezené v množství 
1 t/r a větším

látky klasifikované jako N s rizikovou větou NR 50/53 vyrobené 
nebo dovezené v množství 100 t/r a větším

ostatní látky vyrobené nebo dovezené v množství 1000 t/r a větším

do 31. května 2013 látky vyrobené nebo dovezené v množství 100 t/r a větším

do 31. května 2018 látky vyrobené nebo dovezené v množství 1 t/r a větším

 
9. Další povinnosti spojené s registrací
Před podáním žádosti o registraci nezavedené nebo nepředregistrované zavedené látky má 
žadatel  povinnost  informovat  se  u  Evropské agentury  pro chemické látky,  zda již  látka 
nebyla registrována (článek 26 nařízení REACH).
Sdílení údajů v rámci fóra pro výměnu informací o látce (článek 29 a 30 nařízení REACH).

10. Kontrola, sankce
Kontrolu souladu žádostí o registraci s nařízením REACH bude provádět Evropská agentura 
pro chemické látky.
Kontrola, vymáhání plnění povinností a sankce za neplnění budou v kompetenci národních 
orgánů.  Jejich  úloha,  kompetence  a  systém  sankcí  budou  stanoveny  novelizovaným 
zákonem o chemických látkách.

11. Legislativní nástroje
Nařízení  Evropského  parlamentu  a  rady  (ES)  č.  1907/2006  ze  dne  18.  prosince  2006 
o  registraci,  hodnocení,  povolování  a  omezování  chemických  látek,  o  zřízení  Evropské 
agentury  pro  chemické  látky,  o  změně směrnice  1999/45/ES a  o  zrušení  nařízení  Rady 



(EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic 
Komise  91/155/EHS,  93/67/EHS,  93/105/ES  a  2000/21/ES,  v  opraveném znění  ze  dne 
29.5.2007.
Zákon  č.  356/2003  Sb.,  o  chemických  látkách  a  chemických  přípravcích  a  o  změně 
některých zákonů.
Nařízení Komise (ES) č. 340/2008 ze dne 16. dubna 2008 o poplatcích a platbách Evropské 
agentuře pro chemické látky podle nařízení REACH.


